Astfel Moldova, sub urmașii

FOIȘORĂ

Despre Stefan cel Mare.

Discursul dlui Dr. Dimitrie Onciul, profesor universitar în București, rostit la serbarea de la Putna, în 3/16 Iulie 1904.

*Inaltpreasfințite Stăpâne,
Serenissime Domnule President al Țerii,
Domnilor și Dómnelor,
Români și Creștini!*

O voce de dincolo de mormânt, de la poetul Dumbravei Roșie, pătrunde aci și zice:

„Erou plin de lumină, el e menit în lume,
„Pe secolul ce-l vede să sape al său nume
„Și să răspândă raze pe secolii viitori...

Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală ce se va ține anul acesta în Timișoara.
11. Alegerea unei comisiuni pentru verificarea procesului verbal.

12. Inchiderea adunării.

Sunt rugați toți on. membri și binevoitori ai cultorei să mână seice parte la această adunare.

Din ședința comitetului despărțământului ținută la 2/15 Iulie 1904 în Făgăraș.

Jacob Macaveiu Dr. Ioan Șevchea
director. secretariu.

NOUȚĂȚI

M. Sa împăratul și rege al nostru, după cum raportază „Correspondenz Wilhelm” din Marienbad, în 30 August va face la Marienbad vizită regelui Edward VII. al Angliei, care în 11 ori 12 August va sosi acolo pentru petrecere mai îndelungată.

La recurs sunt a se adneca: testimoniu de maturitate, testimoniu teologic și de calificare. Atestatul despre serviciile anterioare și despre conduita morală. Recurenții să fie necăsătoriți.

Recursele vor fi a se prezenta la acest Consistor până în 7/20 August c. Oradea-mare, 3/16 Iulie 1904.

Consistoriul gr.-or. român din Oradea-mare.

Nr. 210 1904.

[185] 3—3

CONCURS

Pentru întregirea definitivă a posturilor învățătoarești la școlile populare din comunele mai jos însemnate prin acesta se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român“.

1.

Deva până la termenul susindicat, cu observarea, că reflectanții să se prezinte în vre-o Duminecă ori sâmbăta la biserică spre a și arăta dexteritatea în cântări și a se face cu noscuți poporului, având cei aleși a instrua școlarii în cântări bisericești și a cânta cu ei în biserică și a ține strana.

Oficiul protopresbiterial Deva, în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Deva, 5/18 Iulie 1904.

George Romanul
protopresbiter

Nr. 53.

[187] 2—2

Licitațiune minuendă.

Pentru darea în întreprindere a lucrărilor pentru acoperirea turnului de la biserică gr. or. rom. din Gelmar (p. u. Szászváros) se va ține licitațiune minuendă în 18/31 Iulie 1904 la 10 ore a. m. în cancelaria parohială din Gelmar.

Prețul strigării va fi cor. 1073*80.

Cei ce doresc să liciteze au să depună vadiu de 5% de la prețul strigării.

Planul, preliminarul și condițiile de licitare se pot vedea în fie-care zi la subsemnatul oficiu.

Gelmar, 4/17 Iulie 1904.

Oficiul parohial gr. or. rom.

I. Popovici
paroh.

Nr. 630 1904.

[180] 2—3

CONCURS

Pentru îndeplinirea posturilor vacante de învățători la școlile din comunele de mai jos din protopresbiteratul gr. or. Lupșa, se scrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în „Telegraful Român“.